

Löjtnant och Bäste Soldat 2008

Av Magnus Lundberg

Jag föddes, växte upp och gick i skola i Örnsköldsvik. Min militära bakgrund startade i Boden 1984 där jag vid Ing 3¹ utbildades till motorredskaps gruppbefäl som det hett på den tiden. En genuin utbildning på samtliga tunga fordon som ett ingenjörsmaskinkompani förfogade över. Det var allt från hjullastare, bandtraktorer, trailerdragare till väghyvlar och grävare.



Minborrningsaggregat till hjullastare – Här mineras ett vägavsnitt. Foto privat.

På den tiden var allt mycket enklare med utbildning. En typisk instruktion från vår plutonchef, legendariske löjtnanten Kent Hedqvist, kunde skämtsamt lyda: ”Hoppa upp i maskinen – ryck och dra i alla spakar knappar och ventiler – då startar skiten – sen är det bara kör iväg. Och det funkade”.

Ett par repmöten han det bli för mig innan försvaret började reduceras kring år 2000. Då det kändes det som att jag hade mera att ge försvaret sökte jag mig till

¹ *Bodens ingenjörregemente.*

Hemvärnet. Mycket för att jag såg deras möjligheter till god skytteträning och tävlingar i det gröna.

Min första placering i hemvärnet blev i Nätra hemvärnskompani som gruppchef. Den kontrakterade utbildningen var inte nog för mig. Jag ville ha mera skjutbildning, mera ammunition och skyttetävlingar.

Enda sättet att påverka är som bekant att engagera sig och ta itu med det man önskar uppnå. Så det fick bli en skjutledare utbildning för mig. Den genomfördes i Sollefteå under ledning av kapten Bengt-Anders Andersson.



Hemvärnssoldater övar instinktivt skytte på Skärsvikens skjutfält på sydöstra delen av Härnön. Vid instinktivt skytte riktar skytten vapnet mot målet utan att använda siktet. Detta för att hen snabbt ska komma till eld och träffa först. Instinktivt skytte används i snabba lägen på korta skjutavstånd. Foto: Magnus Lundberg.

Men för att få genomföra skjutledareutbildningen så krävdes det att deltagarna först genomgått hemvärnets gruppchefsutbildning. Jag sökte och antogs till den. Vi blivande gruppchefer hårddrillades i Gideå, Nätra och Sollefteå av major Hans Pahlén. En mycket bra utbildning.

Efter gruppchefs kursen har jag genomgått pluton- och kompanichefsutbildning, ledarskapsutbildning och olika befattningskurser. Utbildningsplatserna har varit Hemvärnets stridsskola (HvSS) i Norsborg, Heimevernets Skole- og Kompetansesenter (HVSKS) i Dombås i Norge och Försvarsutbildarna.

När jag genomgått den formella utbildningen som krävs för att få leda skytteutbildning på bana så följde en tid med många dagar som skjutledare på skjutbanorna i Nätra och Gideå.

Örnsköldsviks Hvat vann 2007 VNG mästerskapen² för första gången. Laget fick en resa till Norge för att vara med och representera Sverige i Kvadrat Matchen³ där gick det inte lika bra.

I januari 2009 fick jag ett telefonsamtal från major Ronald Westman med en klar och tydlig order: ”Du ska bilda ett vinnande lag och ta hem vinsten i Kvadratmatchen”. Här såg jag min chans att få ökade resurser till lagets träning så mitt svar blev helt enkelt: ”Det ställer jag upp på, under förutsättningen att vi får fri ammunitionstilldelning och inga begränsningar i övningstid”.



Det vinnande laget som 2009 bärgade hem Västernorrlands första vinst i Kvadratmatchen. Främre raden fr v: Tore Sjöberg, Göte Eriksson, Kjell-Arne Hörnberg och Patrik Hörnell. Bakre raden fr v: Åke Arvidsson, Magnus Lundberg, Anders Broman, Maria Gustavsson och Sven-Göran Nilsson. Foto från Magnus Lundberg.

² Västernorrlandsgrupp mästerskapen – en tävling där bästa laget från Västernorrlands Hv Kompanier koras och får äran att representera Västernorrland i Kvadratmatchen.

³ Kvadratmatchen – är en tävling mellan 2 Norska och 2 Svenska hemvärnslag. Trøndelag Heimevernsdistrikt HV12 samt HV16 möter svenska lag från Fältjägargruppen och Västernorrlandsgruppen. Grenarna som man tävlar i är: Fältskytte, Patrullkarls strid, Handgranatskastning samt stridsskjutning. Syften är att främja vänskap mellan Sverige och Norge samt utbyta erfarenheter med varandra.

Den 14 augusti 2009 på kvällen befann jag mig på skjutfältet i Härnösand, där vi tränade skytte, då jag överraskande blev inkallad till ett brådskande möte på mässen på Västernorrlandsgruppen i Härnösand.

Stressad och irriterad, för att jag var tvungen att lämna övningen för ett möte, anlände jag till mässen där jag möttes av bland andra ordförande i Västernorrlands regementes kamratförening Bo Eriksson. Kallade till mötet var Kjell Fångström från Ångermanna HvBat, Roger Lensätter från Medelpads HvBat och jag från Örnsköldsviks HvBat.

Vi tre hade valts till Bäste Soldat vid våra bataljoner. Att få utmärkelsen Bäste Soldat 2008 var för mig en stor överraskning och det var med stolthet jag tog emot medaljen, diplom och blommorna.

Att jag lurats till mässen under falska förespeglingar och det där med skytteträningen glömde jag snabbt bort på grund av det högtidliga tillfället och den glada samvaron med kamraterna.

Träningsgruppen hade cirka 20 träningar varje år utöver ordinarie övningsverksamhet.

Mer än 40 skyttar från Örnsköldsviks Hvbat har varit med i VNG mästerskapen och Kvadrat Matcherna fram till 2019.

Örnsköldsviks Hvbat vinstserie var obruten från 2008 – 2019 med 11 segrar i Kvadratmatchen.

I VNG Mästerskapen är Örnsköldsviks Hvbat obesegrade från 2007 fram till 2020.